
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3052
12 Νοεμβρίου 2014

36227

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής 

Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) για 
τη χρηματοδότηση λειτουργίας του Προγράμμα−
τος «Βοήθεια στο σπίτι» για το χρονικό διάστημα 
από 1.10.2013 − 30.09.2014. ......................................................... 1

Κατάργηση πόρων και διάλυση του Κεφαλαίου Απο−
ζημιώσεως Φορτοεκφορτωτών (Κ.Α.Φ.) Λιμένος 
Ηγουμενίτσας. .................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ.32967/2384 (1)
        Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυ−

ξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) για τη χρηματο−
δότηση λειτουργίας του Προγράμματος «Βοήθεια στο 
σπίτι» για το χρονικό διάστημα από 1.10.2013 − 30.09.2014.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 127 του Ν. 4199/2013 (ΦΕΚ 

216/τ.Α΄/2013).
2. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του Ν. 4047/2012 

(ΦΕΚ 31/τ.Α΄/2012) με τις οποίες κυρώθηκε η από 31.12.2011 
(Α΄268) πράξη νομοθετικού περιεχομένου.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4087/2012 (ΦΕΚ 196/τ.Α΄/2012) με 
τις οποίες κυρώθηκε η από 14.06.2012 πράξη νομοθετικού 
περιεχομένου.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του 
Ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2013) με τις οποίες κυρώθηκε 
η από 31.12.2012 πράξη νομοθετικού περιεχομένου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 149 του Ν. 3655/2008 (Α΄58) 
«Σύσταση του ΑΚΑΓΕ», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν. 3863/2010 (Α΄115) 
«Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ΠΔ/τος 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπη−
ρεσιών» 2 (ΦΕΚ Α΄, 141), όπως τροποποιήθηκε από τις δια−
τάξεις της παρ.2 του άρθρ. 1 του Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ Α΄ 143),

8. Τις διατάξεις των ΠΔ/των 86/2012 (Α΄ 141) και 89/2014 
(Α΄134) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Την αριθμ. Υ48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

10. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθμ. Φ.80000/οικ. 12445/2646/10−8−2012 (Β΄ 2371) «Κα−
νονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λει−
τουργίας του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Κανονισμού Οικονο−
μικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ασφα−
λιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)» 
(Β,2371/2012).

12. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθμ. Φ.80000/8663/1779/15−5−2012 (Β΄ 1713) «Κανονισμός 
Λειτουργίας της Ειδικής Επιτροπής Διαχείρισης Α.Κ.Α.ΓΕ.»

13. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθ. Δ32/Β/Φ.3/6/οικ.5576/436 (ΦΕΚ/Β΄/800/1−4−2014) για 
τον «Προσδιορισμό του ύψους χρηματοδότησης του προ−
γράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για το χρονικό διάστημα 
από 1.10.2013− 30.09.2014».

14. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
αριθ. οικ.21057/1624 (ΦΕΚ/Β΄/1692/25−6−2014) για τη «Μετα−
φορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης 
και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) για τη χρηματοδότηση 
λειτουργίας του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για 
το χρονικό διάστημα από 1.10.2013 − 30.09.2014».

15. Την εισήγηση της Ειδικής Επιτροπής διαχείρι−
σης του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γε−
νεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) όπως διατυπώθηκε κατά την αριθ. 
26η/14.10.2014 συνεδρίαση της.

16. Την ανάγκη συνέχισης των υπηρεσιών που παρέ−
χονται σε ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, όπως οι 
εξαρτώμενοι ηλικιωμένοι πολίτες και ΑμεΑ που αντιμε−
τωπίζουν αυξημένες ανάγκες φροντίδας ειδικά κατά τη 
σημερινή περίοδο οξείας κρίσης που διανύει η χώρα.

17. Το γεγονός ότι με βάση το αρ.5/19−9−2014 Πρακτικό 
της Επιτροπής Παρακολούθησης Προγραμματικής Σύμβα−
σης μεταξύ των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Πρόνοιας, Εσωτερικών− ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και της Ελλη−
νικής Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α) αποφασίστηκε να καταβληθεί από τους Φορείς 
που συμμετέχουν στη σύμβαση η Β΄ δόση, που αποτελεί 
το 15% της χρηματοδότησης του προβλεπόμενου ποσού 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» από 1/10/2013 έως 
30/09/2014 για τους συνταξιούχους όλων των ασφαλιστι−
κών φορέων και του Δημοσίου, και το οποίο ανέρχεται 



36228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στο ποσό των πέντε εκατομμυρίων διακοσίων πενήντα 
χιλιάδων ευρώ (5.250.000,00 €) για το Α.Κ.Α.ΓΕ.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ−
τής δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη εις βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού δεδομένου ότι η δαπάνη ύψους 
πέντε εκατομμυρίων διακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του 
Α.Κ.Α.ΓΕ. / Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) 
οικονομικού έτους 2014, αποφασίζουμε:

1. Τη μεταφορά του ποσού των πέντε εκατομμυρίων 
διακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (5.250.000,00€) από 
το Α.Κ.Α.ΓΕ. στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης 
και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) για την κάλυψη του 
κόστους της Β΄ δόσης που αφορά στο 15% του εκτι−
μώμενου συνολικού ποσού των 35.000.000,00 ευρώ, για 
τις υπηρεσίες του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» 
που παρασχέθηκαν για την περίοδο από 1/10/2013 έως 
30/09/2014 στους συνταξιούχους των Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης και του Δημοσίου.

2. Η μεταφορά του ποσού στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ θα γίνει 
από τον Λογαριασμό Ταμειακής Διαχείρισης στην Τρά−
πεζα της Ελλάδος του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλ−
ληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) − Εισφορά Αλληλεγγύης 
Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) αρ. λογ. 261 45 156 με την έκδοση 
επιταγής, σύμφωνα με το άρθρο 12 του «Κανονισμού 
Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας 
του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.)» (ΦΕΚ/Β΄/2371/12).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2014
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

 F
  Αριθμ. 36938/2264 (2)
         Κατάργηση πόρων και διάλυση του Κεφαλαίου Αποζη−

μιώσεως Φορτοεκφορτωτών (Κ.Α.Φ.) Λιμένος Ηγου−
μενίτσας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 48 του Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλου−

στεύσεις − Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώ−
πων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα − Τροποποίηση 
Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις».

β) Του 2362/95 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
247/Α΄/95) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

γ) Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄).

δ) Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία υπουρ−
γείων...» (ΦΕΚ 141/Α΄/2012).

2. Το αριθ. 03/2014 αντίγραφο πρακτικού της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κ.Α.Φ. Λιμένος Ηγουμενίτσας σχετικά 
με τη διάλυση του Κ.Α.Φ. Λιμένος Ηγουμενίτσας, το οποίο 
μας εστάλει με το υπ’ αριθμ. 07/13−10−2014 διαβιβαστικό.

3. Το γεγονός ότι από τη παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπ’ αριθμ. 03/2014 απόφαση της Δι−
οικούσας Επιτροπής του Κ.Α.Φ. Λιμένος Ηγουμενίτσας, 
σύμφωνα με την οποία καταργούνται οι πόροι υπέρ 
Κ.Α.Φ. Λιμένος Ηγουμενίτσας που αφορά σχηματισμό 
Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος 
Ηγουμενίτσας και τη διάλυση αυτού.

2. Τα εναπομείναντα αποθεματικά κεφάλαια του Κ.Α.Φ. 
Λιμένος Ηγουμενίτσας, μετά την ολοσχερή εξόφληση 
των πάσης φύσεως προς τρίτους τυχόν υποχρεώσε−
ων, διανέμονται στα έχοντα δικαίωμα πρόσωπα προς 
απόληψη εφάπαξ αποζημίωσης (φορτοεκφορτωτές 
και υπαλλήλους), ανάλογα των ετών συμμετοχής τους 
στο Κ.Α.Φ. μέχρι 31.12.2013, ανεξαρτήτως του ελάχιστου 
απαιτούμενου χρόνου συμμετοχής τους στο Κ.Α.Φ. και 
ανεξαρτήτως των γενικών και ειδικών όρων και προϋ−
ποθέσεων που προβλέπονται στο Κανονισμό Διοίκησης, 
Λειτουργίας και Παροχών του Κ.Α.Φ. για τη δημιουργία 
δικαιώματος για τη χορήγηση της εφάπαξ αποζημίωσης.

Κλάσμα του έτους πέραν των έξι (6) μηνών λογίζεται 
ως πλήρες έτος και υπολογίζεται για τη χορήγηση της 
εφάπαξ αποζημίωσης.

Από της εξαντλήσεως του οικείου λογαριασμού, όπως 
προβλέπεται παραπάνω, εξαντλείται κάθε οικονομική 
υποχρέωση του Κ.Α.Φ., λογιζομένου του δικαιώματος 
προς απόληψη εφάπαξ αποζημίωσης εκάστου δικαιούχου 
ως πλήρως ικανοποιημένου.

Τα ανωτέρω οριζόμενα ισχύουν και για τις τυχόν οφει−
λόμενες εφάπαξ αποζημιώσεις των δικαιούχων φορτο−
εκφορτωτών και υπαλλήλων του Κ.Α.Φ., οι οποίοι λόγω 
οικονομικής αδυναμίας και λόγω έλλειψης των αναγκαίων 
αποθεματικών του Κ.Α.Φ. δεν έχουν λάβει την, μέχρι ισχύ−
ος του Ν. 4250/2014, εφάπαξ αποζημίωση και δεν τους 
έχει καταβληθεί μερικά ή συνολικά η εφάπαξ αποζημίωση.

Τυχόν οικονομικές απαιτήσεις κάθε είδους των δικαι−
ούχων του Κ.Α.Φ. από τον Κρατικό Προϋπολογισμό δεν 
ικανοποιούνται.

Τυχόν αδιάθετα κεφάλαια μετά την ολοσχερή καταβο−
λή των υποχρεώσεων και τη διανομή των αποθεματικών, 
καθώς και η κινητή και ακίνητη περιουσία, ο εξοπλισμός 
και τα περιουσιακά στοιχεία του Κ.Α.Φ. περιέρχονται 
αυτοδίκαια, χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου, 
πράξης ή συμβολαίου, ατελώς και χωρίς αντάλλαγμα 
στο Ενιαίο Κεφάλαιο Αποζημίωσης Φορτοεκφορτωτών 
(Ε.Κ.Α.Φ.), με την επιφύλαξη των συνταγματικών διατά−
ξεων περί δωρεών, κληρονομιών και κληροδοσιών, το 
οποίο έχει στο εξής την αποκλειστική κυριότητα, χρή−
ση και διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων του υπό 
διάλυση Κ.Α.Φ. Η κινητή περιουσία, ο εξοπλισμός και το 
αρχείο του υπό διάλυση Κ.Α.Φ. φυλάσσεται προσωρινά 
στο Κεντρικό Λιμεναρχείο Ηγουμενίτσας. Υφιστάμενες 
μισθώσεις ακινήτων του υπό διάλυση ΚΑΦ λύονται αζη−
μίως το αργότερο μέχρι τις 31.12.2014.

3. Η ολοκλήρωση διάλυσης του Κ.Α.Φ. Λιμένος Ηγου−
μενίτσας επέρχεται μετά την εκτέλεση των ανωτέρω 
ενεργειών, καθώς και με την κατάρτιση των σχετικών 
απολογισμών και την υποβολή τους για έγκριση από την 
αρμόδια Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02030521211140002*


		2014-11-13T09:59:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




